

Số: /BC-UBND

Hà Thượng, ngày 20 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm
và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.**

Phần thứ nhất

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ:

6 tháng đầu năm 2022, tình hình thế giới và trong nước có những biến động do dịch Covid-19 bùng phát. Trên địa bàn xã, với sự quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của quần chúng Nhân dân đã phát huy tính chủ động, sáng tạo, kịp thời triển khai các chủ trương, chỉ đạo của Chính phủ, của Tỉnh ủy của Huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, các biện pháp phòng chống đại dịch Covid-19. UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách. Về cơ bản các hoạt động kinh tế - xã hội được đảm bảo, hạn chế đến mức thấp nhất tác động của dịch bệnh đến kinh tế - xã hội trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU.

1. Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ xuân: 484,32 tấn = 96,22% so cùng kỳ = 100,78% so KH huyện giao, đạt 53,05% so nghị quyết của HĐND xã năm 2022.
2. Sản lượng chè búp tươi: Sản lượng ước đạt 591,73 tấn chè búp tươi đạt 43% nghị quyết HĐND xã năm 2022.
3. Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc 1.526 con, đạt 67,6% so với nghị quyết HĐND xã (trong đó đàn trâu, bò: 40 con, đàn lợn 519 con (lợn nái 50 con, lợn thịt: 469 con sản lượng thịt lợn hơi đạt 67 tấn; đàn gia súc khác: 495 con); đàn gia súc khác 891 con, đạt 180% so cùng kỳ, đạt 87,3% so với nghị quyết HĐND xã. Tổng đàn gia cầm 43.725 con, đạt 108,9% so cùng kỳ, đạt 97,2% so với kế hoạch huyện giao, đạt 72,7% so với nghị quyết HDND xã
4. Diện tích trồng rừng: 18,6ha/14ha, đạt 132% HĐND xã.
5. Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ ước đạt 29 tỷ đồng, đạt 52,7% kế hoạch, tăng 4,7% so với cùng kỳ.
6. Thu - chi ngân sách: Thu cân đối 868.168.597 đồng, đạt 96.4% KH; chi ngân sách 2.321.357.706 đồng, đạt 55.8% KH
7. Giải quyết việc làm 78/120 lao động, đạt 65,83% NQHĐND xã giao

III. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Công tác sản xuất nông, lâm nghiệp

1.1. Nông nghiệp:

a, Kết quả sản xuất cây ngô vụ đông năm 2021:

+ Diện tích: 5,2 ha = 100% so cùng kỳ = 104 % KH huyện = 100% so nghị quyết HĐND xã.

+ Năng suất: 44,5 tạ/ha = 102,3% so cùng kỳ = 100 % KH huyện = 100% so nghị quyết HĐND xã.

+ Sản lượng: 23,14 tấn giao = 102,3% so cùng kỳ = 104% KH huyện = 100% so nghị quyết HĐND xã.

b, Kết quả sản xuất vụ xuân năm 2022

- Tổng diện tích gieo cấy lúa vụ xuân: 71,7 ha = 98,6% so cùng kỳ = 100% so KH huyện giao = 100% so nghị quyết HĐND xã. Trong đó:

+ Diện tích gieo sạ ước khoảng: 56,7 ha chiếm 79 % tổng diện tích.

+ Diện tích cấy ước khoảng: 15 ha chiếm 21 % tổng diện tích.

+ Năng suất: 59,1 tạ/ha = 99,33% so cùng kỳ = 102,78% so KH huyện giao.

+ Sản lượng: 423,75 tấn = 97,96 % so cùng kỳ = 102,7% so KH huyện giao.

- Vụ xuân UBND xã đã triển khai chương trình hỗ trợ giá giống lúa lai, lúa thuần chất lượng cao đối vùng sản xuất lúa tập trung tại xóm Suối Cát, xóm Bãi Bông và xóm Ao Bèo, diện tích hỗ trợ 224 sào tương đương 8,064 ha/10ha KH. Mức hỗ trợ 30.000 đồng/sào.

Tổng kinh phí UBND xã đã hỗ trợ: 224 sào x 30.000 đồng/sào = 6.720.000đ

*** Cây ngô:**

- Diện tích đã trồng: 8,05 ha = 73,52% so cùng kỳ = 80,5% so KH huyện giao = 95,8% so nghị quyết HĐND xã.

+ Năng suất: 46,5 tạ/ha = 105,68% so cùng kỳ = 101,09% so KH huyện giao. .

+ Sản lượng: 37,43 tấn = 77,68% so cùng kỳ = 81,37% so KH huyện giao.

*** Cây màu:**

- Tổng diện tích: 30,8 ha = 116,7% so cùng kỳ = 123,2% so KH huyện giao = 27,6% so nghị quyết HĐND xã giao cả năm. Cụ thể: Cây lạc: 3,6 ha; cây khoai lang: 0,2 ha; cây sắn: 2 ha; cây rau, đậu đỗ các loại: 25 ha.

- Diện tích cây màu đã cho thu hoạch ước khoảng 23,6 ha. Trong đó: cây rau các loại Nhân dân vừa trồng mới vừa thu hoạch, diện tích rau, đậu đỗ đã cho thu hoạch ước khoảng 21 ha; cây lạc ước khoảng 2,6 ha.

c, Kết quả sản xuất vụ mùa năm 2022:

- UBND xã đã triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa tới các xóm, ban hành hướng dẫn kỹ thuật gieo cấy lúa vụ mùa; thông báo giá bán các loại giống lúa vụ mùa; phối hợp các xóm và BCĐSXNN xã tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật sản xuất vụ mùa tới các xóm.

- Công tác cung ứng thóc giống vụ mùa: Do ảnh hưởng của thời tiết nên tiến độ đăng ký các loại giống lúa chậm hơn so năm 2021. UBND xã đã ban hành công văn đôn đốc đăng ký giống lúa tuy nhiên đến thời điểm hiện tại Nhân dân cơ bản chưa đăng ký giống lúa vụ mùa.

d, Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật:

Cán bộ khuyến nông phụ trách xã đã phối hợp ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã và các xóm đã tổ chức tập huấn được 6 lớp nội dung tập huấn quy trình gieo cấy, kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại cây lúa, cây màu vụ xuân, vụ mùa; cây chè và công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; sản xuất chè an toàn VietGAP (tổng số người tham dự 172 người); xây dựng nội dung các bài tuyên truyền về hướng dẫn kỹ thuật gieo cấy vụ xuân, giá giống lúa, hướng dẫn chăm sóc các loại cây trồng phát trên cụm loa truyền thanh của xã; tập huấn trực tiếp ngoài đồng ruộng cho các hộ dân; đã phát 117 tờ rơi.

1.2. Lâm nghiệp

- Công tác trồng rừng: Nhân dân đã tự bỏ vốn ra trồng 13,1ha; trồng rừng theo chương trình hỗ trợ cây phân tán 05ha. Tổng diện tích trồng rừng 18,6ha/14ha, đạt 132% theo nghị quyết HĐND xã đề ra.

- Công tác khai thác, chế biến lâm sản: Phối hợp với kiểm lâm địa bàn thường xuyên kiểm tra, quản lý chặt chẽ các hoạt động mua bán lâm sản, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn (trên địa bàn có 05 cơ sở sản xuất chế biến lâm sản). Trong 6 tháng Nhân dân đã khai 14.6 ha gỗ rừng sản xuất

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng: Làm tốt công tác tuyên truyền về PCCCR trên địa bàn. Tuy nhiên, đã xảy ra 01 vụ cháy rừng với diện tích 05ha tại xóm Việt Thắng.

1.3. Cây chè:

- Tổng diện tích chè toàn xã 114,7 ha. Trong đó: Diện tích chè kinh doanh năm 2022: 111,88 ha (diện tích chè kinh doanh trồng xen cây lâm nghiệp 28,99 ha). Sản lượng ước đạt 591,73 tấn chè búp tươi đạt 43% KH cả năm.

- UBND huyện không hỗ trợ giống chè, chủ yếu Nhân dân tự chủ động mua giống, diện tích chè trồng mới, trồng thay thế ước khoảng 0,46 ha.

- Hiện nay trên địa bàn xã có 01 Hợp tác xã chè Suối Cát xóm Đông Bông và 01 Tổ hợp tác sản xuất chè an toàn VietGAP xóm Bãi Bông.

- Phối hợp với 2 xóm Ao Bèo và xóm Khuôn Linh tuyên truyền các hộ dân trồng chè tham gia sản xuất chè an toàn VietGAP để tiến tới thành lập tổ hợp tác sản xuất chè an toàn VietGAP trên địa bàn xã. Và đăng ký sản phẩm OCOP về chè tại Hợp tác xã chè Suối Cát xóm Đông Bông.

1.4. Chăn nuôi - Thú y

a, Về chăn nuôi:

- Tổng đàn gia súc 1.526 con, đạt 67,6% so với nghị quyết HĐND xã
+ Đàn trâu, bò: 46 con, đạt 115% so cùng kỳ, đạt 92% so với kế hoạch huyện giao, đạt 63,9% so với nghị quyết HDND xã.

+ Đàn lợn: 589 con, đạt 113,5 so cùng kỳ, đạt 58,9% kế hoạch huyện giao, đạt 50,6% so với nghị quyết HĐND xã (trong đó lợn nái 75 con, lợn thịt 514 con sản lượng thịt lợn hơi đạt 73,2 tấn)

+ Đàn gia súc khác: 891 con, đạt 180% so cùng kỳ, đạt 87,3% so với nghị quyết HĐND xã.

- Tổng đàn gia cầm 43.725 con, đạt 108,9% so cùng kỳ, đạt 97,2% so với kế hoạch huyện giao, đạt 72,7% so với nghị quyết HDND xã

b, Về thú y

+ Tiêm vắc xin đại cho đàn chó: 562 con /600 con, đạt 93,7% KH huyện giao
+ Tiêm vắc xin lở mồm long móng lợn, dê: 75 liều/70 liều, đạt 107% KH huyện giao

+ Tiêm vắc xin dịch tả lợn: 200 liều/250 liều, đạt 80% KH huyện giao

+ Tiêm vắc xin tụ máu lợn: 185 liều/175 liều, đạt 105,7% KH huyện giao

+ Cúm gia cầm: 4.000 liều/3.000 liều, đạt 133,3% KH huyện giao

+ Vắc xin tai xanh: 30 liều/20 liều = 150% KH huyện giao

- Triển khai thực hiện tháng vệ sinh khử trùng tiêu độc chuồng trại chăn nuôi với tổng hóa chất được cấp: 30 lít phun được 75.000m² chuồng trại

1.5. Công tác phòng, chống thiên tai:

- Xây dựng và triển khai Phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; kiện toàn BCH PCTT&TKCN; kiện toàn đội xung kích PCTT và TKCN, kiện toàn Văn phòng thường trực BCH PCTT&TKCN; xây dựng lịch trực PCTT&TKCN năm 2022. Do mưa kéo dài trong nhiều ngày cuối tháng 5 đã gây sạt lở đất ảnh hưởng đến 1 hộ gia đình thuộc xóm Suối Cát. Bổ sung phương án phòng chống thiên tai tại khu vực nguy cơ sạt lở đất tại xóm Suối cát và nước do mưa lũ chảy về dâng cao ảnh hưởng đến đi lại tại các cầu tràn xóm Đồng Bông, xóm Địa Chất.

2. Chương trình xây dựng nông thôn mới

- Tham mưu cho Đảng ủy ban hành Nghị quyết, kế hoạch thực hiện chương trình nông thôn mới nâng cao; đăng ký sản phẩm OCOP năm 2022;

- Rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban quản lý nông thôn mới, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; thành lập Ban phát triển thôn ở các xóm. tổ chức họp BCD, BQL và ban phát triển thôn đánh giá kết quả thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, triển khai nhiệm vụ thực hiện chương trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, xóm nông thôn mới, hộ gia đình nông thôn mới. Rà soát đề xuất các nội dung cần thực hiện để đạt chuẩn 19 tiêu chí nông thôn mới nâng cao; rà soát, tổng hợp tiêu chí xóm nông thôn mới kiểu mẫu, tiêu chí hộ gia đình nông thôn mới.

- Triển khai trồng hoa, cây cảnh tại vườn hoa khuôn viên nhà văn hóa xóm Bãi Bông.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao phục vụ đoàn kiểm tra, giám sát của của Huyện ủy và Đảng ủy.

3. Tài nguyên môi trường, bồi thường giải phóng mặt bằng:

3.1. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đất:

- Duy trì trực, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại bộ phận một cửa UBND xã vào thứ 2, 4, 6 hằng tuần. Thực hiện lập và hoàn thiện hồ sơ cấp GCNQSD đất, trong đó:

+ Cấp mới: Thực hiện cấp được 41/48 thửa đạt 85,4% kế hoạch.

+ Cấp đổi: Thực hiện cấp được 48/77 thửa đạt 62,3% kế hoạch.

+ Cấp biến động (cho các trường hợp chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế): Thực hiện cấp được 96 hồ sơ.

+ Hướng dẫn lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất: 09/14 trường hợp đạt 64,3% kế hoạch.

+ Chính lý GCN: Đã thực hiện chỉnh lý được 10/10 GCN đạt 100% kế hoạch

- Giao đất trái thẩm quyền: 01 hồ sơ, 02 hồ sơ đang lập.

- Trường hợp tự ý làm nhà trên đất nông nghiệp: 01 hồ sơ, 01 hồ sơ đang lập

- Hồ sơ cấp GCN cho các nhà văn hoá: đang lập hồ sơ NVH xóm 5.

- Hoàn thiện hồ sơ trả lại đất của trường THCS giao UBND xã quản lý, hồ sơ cấp đất trụ sở UBND xã

3.2. Công tác quản lý đất đai, môi trường:

- Tham mưu xây dựng Nghị quyết của Đảng ủy về công tác quản lý đất đai, quản lý tài nguyên môi trường, bồi thường giải phóng mặt bằng trên địa bàn xã

- Tổng hợp các thửa đất biến động năm 2020, 2021, phối hợp với đơn vị tư vấn thống kê đất đai.

- Phối hợp tổng hợp báo cáo các trường hợp xử phạt VPHC năm 2021

- Xác định diện tích, đo đạc cắm mốc nghĩa trang xóm 3.
- Phối hợp cáo cáo đất công, tài sản công trong phạm vi thực hiện dự án khu đô thị, khu nhà ở.
- Phối hợp với Sở TNMT, Phòng TNMT, Chi nhánh VPĐK kiểm tra hiện trạng và xác định vị trí khu đất của Công ty Kim loại màu.
- Triển khai đăng ký kế hoạch sử dụng đất bổ sung năm 2022.
- Phối hợp Ban CHQS huyện đo đạc xác định mốc giới tại thửa đất của ông Hưng xóm Khuôn Linh liên quan đường vào thao trường bắn
- Phối hợp làm việc với công ty Kim Sơn về việc hoạt động san gạt, mức đất, xây dựng trên diện tích đất chưa được giao. Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính, báo cáo đề xuất UBND huyện ra Quyết định xử lý VPHC theo quy định.
- Phối hợp với Cục quan trắc môi trường lấy mẫu theo định kì đối với xóm Suối Cát.
- Phối hợp kiểm tra theo ý kiến phản ánh của các hộ dân xóm Ao Bèo về việc nước chân đập thải công ty Núi Pháo chảy vào nước tưới tiêu ảnh hưởng môi trường.
- Lập biên bản đối với hộ gia đình chăn nuôi vịt tại xóm 3(nay là xóm Suối Cát), yêu cầu gia đình thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả.
- Kiện toàn Tổ vệ sinh môi trường, phân công nhiệm vụ cụ thể công tác thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn
- Phối hợp các đơn vị trên địa bàn triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về nước sạch và VSMT; hưởng ứng Giờ Trái Đất năm 2022; hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2022

3.3. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng:

*** Dự án Núi Pháo:**

- Thành lập Tổ kiểm đếm Bồi thường GPMB khu vực xóm Suối Cát. Phối hợp với TTPTQĐ và công ty Núi Pháo kiểm đếm được 35/37 hộ dân xóm Suối Cát.
- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Huyện, Sở xác định mốc giới 66 ha thuộc dự án Núi Pháo theo kết luận Thanh tra.
- Trình thẩm định phê duyệt 12 hồ sơ giao đất TĐC Đồng Bông.

*** Dự án Kim Sơn**

- Chi trả tiền BTGPMB cho các hộ dân liên quan
- Phối hợp với TTPTQĐ xác định nguồn gốc thời điểm sử dụng đất các hộ liên quan dự án Kim Sơn.

*** Dự án trường THPT Đội Cấn:**

- Phối hợp cơ quan chuyên môn kiểm tra hồ sơ, thực địa các vướng mắc đối với diện tích đất đã thu hồi cho trường THPT Đội Cấn. Đo đạc xác định ranh giới sử dụng đất của các hộ dân thuộc khu QH xóm Địa Chất và trường THPT Đội Cấn.

4. Đầu tư, quy hoạch, xây dựng cơ bản:

- Phối hợp đơn vị tư vấn hoàn thiện quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết trung tâm xã, điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới và Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn xã.
- Quy hoạch di dân cư nông thôn: Các Sở ngành của tỉnh đã tham gia ý kiến vào đề án, đang hoàn thiện hồ sơ đề án để trình thẩm định.

- Phối hợp với MTTQ, hội CCB và cơ sở xóm đo đạc cắm mốc mở rộng đường xóm Bãi Bông.
- Nghiệm thu đường vào bãi tập kết xe chở rác.
- Lập và hoàn thiện hồ sơ thiết kế đường bê tông xóm Đồng Bông (01 tuyến), xóm Suối Cát (02 tuyến).
- Lập báo cáo chủ trương đầu tư và tờ trình thẩm định vốn, hồ sơ thiết kế đường Ao Bèo-Khuôn Linh gửi Phòng TCKH và KTHT thẩm định.
- Phối hợp cùng BQL các dự án huyện Đại Từ nhận bàn giao mốc đối với công trình cải tạo, nâng cấp tuyến đường Hà Thượng- Phục Linh- Giang Tiên.

5. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ

- Trong 6 tháng đầu năm 2022, giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ đạt 29 tỷ/55 tỷ đồng, đạt 52,7% KH. Trên địa bàn xã có 213 cơ sở SXKD cá thể hoạt động với nhiều ngành nghề đa dạng như: Sản xuất nhôm kính, hàn cửa sắt, may mặc, dịch vụ ăn, uống, phun sấm thẩm mỹ..v.v

6. Hoạt động tài chính tín dụng (Số liệu tính đến thời điểm 31/5)

6.1. Thu ngân sách: 4.832.506.997đồng

Trong đó:

- Thu cân đối: 868.168.597 đồng, đạt 96.4% KH,
- Thu trợ cấp: 2.397.155.000 đồng, đạt 52.7% KH
- Thu chuyển nguồn: 567.183.400 đồng

6.2. Chi ngân sách: 2.321.357.706 đồng, đạt 55.8% KH.

Trong đó:

- Chi thường xuyên: 2.321.357.706 đồng, đạt 39.5% KH
- Chi đầu tư (Xi măng): 0 đồng

IV. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác giáo dục:

- Thực hiện nghiêm túc khung thời gian năm học 2021-2022; chủ động điều chỉnh nội dung dạy học một cách hợp lý nhằm đáp ứng yêu cầu, mục tiêu giáo dục tiểu học, phù hợp với đối tượng học sinh, đồng thời từng bước thực hiện đổi mới nội dung, phương pháp dạy học theo hướng phát triển năng lực của học sinh. Do thời gian học sinh nghỉ dịch kéo dài xong với phương châm “Dừng đến trường nhưng không dừng học”, các thầy cô khắc phục mọi khó khăn, làm tốt công tác tuyên truyền, thực hiện dạy học trực tuyến và giao bài ôn tập cho học sinh với nhiều hình thức zalo, Facebook, ... trên các ứng dụng zoom, meet ...

1.1. Trường Mầm non:

- Tổng số lớp: 11 lớp, 285 trẻ, trong đó: Nhà trẻ 59, mẫu giáo 226

1.2. Trường Tiểu học:

- Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá học sinh cuối năm học; xét hoàn thành chương trình lớp học đối với các lớp 1, 2, 3, 4 và hoàn thành chương trình tiểu học đối với học sinh lớp 5 đảm bảo nghiêm túc, khách quan. Toàn trường có 15 lớp 458 học sinh.

- Đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng trong giáo dục phổ thông, tăng cường các hoạt động thực hành, hoạt động trải nghiệm, kỹ năng vận dụng kiến thức vào thực tiễn, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, địa phương và khả năng học tập của học sinh; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, giá trị sống, kỹ năng sống, hiểu biết xã hội cho học sinh, trong đó có phối hợp chặt chẽ

với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh để giáo dục học sinh một cách thiết thực, hiệu quả.

1.3. Trường THCS

- Tổng số lớp: 11 lớp, 374 học sinh

- Học sinh đạt danh hiệu học sinh giỏi xuất sắc 02 em; học sinh giỏi toàn diện 77 em; học sinh tiên tiến 112 em; học sinh lên lớp thẳng 367 em; học sinh đỗ tốt nghiệp $91/91 = 100\%$ (trong đó tham gia dự thi THPT: 85 em; tham gia học nghề: 4 em; học TTGD TX Đại Từ: 02 em)

2. Công tác y tế - dân số

2.1. Công tác phòng chống dịch covid-19

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời các văn bản của Trung ương, của Tỉnh, Huyện về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Đã kiện toàn Tổ cơ động phản ứng nhanh, Tổ công tác tự quản ở các xóm, Trạm y tế lưu động để triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch covid. Tổ chức test nhanh và ban hành quyết định cách ly y tế tại nhà 2962 trường hợp, trong đó: 1187 F1, 1775 F0 (người nhiễm covid 1775); triển khai công tác tiêm phòng vắc xin ngừa covid-19 theo kế hoạch của trên, tính đến ngày 01/6/2022 đã có 950 công dân được tiêm 4 mũi, 3410 công dân được tiêm 3 mũi, 3728 công dân được tiêm 2 mũi và 3742 công dân tiêm 01 mũi. Tỷ lệ tiêm phòng cho người từ 12 tuổi trở lên đạt 95 % (tiêm liều cơ bản); trẻ em dưới 12 tuổi tiêm đủ 2 mũi đạt 19%.

2.2. Công tác khám chữa bệnh

- Tổng số lượt KCB 6 tháng đầu năm 1890 lượt; các trương trình y tế quốc gia được quan tâm triển khai thực hiện theo kế hoạch

2.3. Công tác dân số

- Số sinh 12 cháu; sinh con thứ 3 trở lên 01 cháu; đặt vòng tránh thai 353 người; thuốc tránh thai 108 người; bao cao su tránh thai 107 người; đình sản 7 ca; cây tránh thai 4 ca; tiêm tránh thai 20 người

3. Công tác văn hoá, thể thao, thông tin và tuyên truyền

3.1. Văn hóa, thể thao:

- Tiếp tục triển khai phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa: Số hộ đăng ký gia đình văn hóa là 1.326 hộ/1.351 hộ, đạt 98,14%; số xóm đăng ký văn hóa là 10/10 xóm, đạt 100%; số cơ quan đăng ký cơ quan văn hoá 5/5 cơ quan, đạt 100%.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa và dịch vụ văn hóa trên địa bàn. Các lễ hội tại di sản lịch sử trên địa bàn được quản lý chặt chẽ, theo kế hoạch đăng ký từ đầu năm.

- Thành lập đội tuyển và tổ chức luyện tập tham dự Liên hoan nghệ thuật quần chúng kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022), chào mừng 100 năm huyện Đại Từ hình thành, phát triển (01/8/1922 - 01/8/2022). Kết quả đạt giải 3 toàn đoàn; tuyển chọn vận động viên tham gia thi đấu môn Bóng chuyền hơi và môn Cầu lông. Kết quả cả 2 môn đều đạt giải 3

3.2. Thông tin, tuyên truyền:

- Làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn tại địa phương. Tuyên truyền trực quan được 230m băng zôn; tuyên truyền miệng được 510 lượt trên trạm truyền thanh của xã và các cụm loa truyền thanh của xóm về công tác

phòng chống dịch bệnh Covid-19, Luật an toàn giao thông đường bộ, phòng chống dịch tả lợn Châu phi, phòng chống rét cho gia súc, gia cầm, cây màu, phòng chống cháy rừng, luật, phòng chống buôn bán, tang chữ, sử dụng pháo nổ; tiếp sóng các chương trình của đài truyền thanh Đại Từ.

4. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

- Thường xuyên rà soát, cập nhật các TTHC; tổ chức niêm yết, công khai TTHC đảm bảo đúng hình thức, đầy đủ các bộ phận cấu thành TTHC theo quy định; chỉ đạo cán bộ, công chức nghiêm túc thực hiện việc tiếp nhận các hồ sơ TTHC, thực hiện việc giải quyết các hồ sơ TTHC đảm bảo đúng thời hạn; sử dụng phần mềm một cửa điện tử đã được trang bị để tiếp nhận và giải quyết các TTHC, đảm bảo 100% hồ sơ được xử lý, giải quyết đúng quy trình thông qua Hệ thống thông tin điện tử một cửa và đồng bộ, công khai trên Công Dịch vụ công của tỉnh, cổng Dịch vụ công quốc gia; ban hành kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính; tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy định về thực hiện cơ chế “*một cửa*”, “*một cửa liên thông*”. Tích cực triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ. Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp 568 lượt công dân đến giao dịch, giải quyết 877 hồ sơ trên phần mềm 1 cửa điện tử. Quản lý chặt chẽ việc tiếp nhận và xử lý văn bản trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc theo quy định. Trong 6 tháng đã tiếp nhận 1222 văn bản đến, phát hành 597 văn bản bản đi các loại, tất cả các văn bản đều được thực hiện ký số; tổ chức 46 cuộc họp và làm việc của UBND xã.

Thực hiện Chương trình chuyển đổi số, đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch chuyển đổi số, thành lập Tổ công nghệ cộng đồng tại các xóm, đầu tư trang bị 24 máy tính, 1 máy photo, 1 máy scan các máy tính đều được kết nối mạng internet, tất cả cán bộ công chức xã đều sử dụng hòm thư điện tử để trao đổi công việc. Đã triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong các lĩnh vực như: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc; phần mềm một cửa điện tử; phần mềm quản lý ngân sách; phần mềm đăng ký quản lý hộ tịch; phần mềm dữ liệu dân cư; phần mềm quản lý đất đai; phần mềm quản lý trẻ em; phần mềm cung cầu lao động; phần mềm quản lý hộ nghèo; duy trì phòng họp trực tuyến.

5. Công tác chính sách xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo:

5.1. Công tác chính sách người có công, BTXH:

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần UBND xã đã phối hợp các đơn vị trao tặng quà của Chủ tịch nước, quà của Tỉnh, Huyện cho đối tượng trực tiếp tại hội trường UBND xã, không xảy ra trường hợp thiếu sót, nhầm lẫn: Quà Chủ tịch nước tặng người có công 88 suất, trị giá 27.300.000đ; quà Tỉnh tặng gia đình chính sách bằng tiền mặt 88 suất, trị giá 17.600.000đ. Quà của tỉnh tặng hiện vật 88 suất = 26 400 000đ.

+ UBND xã tặng 05 suất quà cho gia đình chính sách, trị giá mỗi suất 300.000đ.

- Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Đại Từ về việc tổ chức “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo” trên địa bàn huyện Đại Từ. UBND xã đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị trao quà cho các hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn: 172 suất quà, trị giá 86.000.000đ, hộ có hoàn cảnh khó khăn: 04 hộ = 2.000.000đ. Thăm hỏi tặng quà đối tượng Người cao tuổi, người khuyết tật 08 đối tượng = 2.400.000đ.

- Phối hợp tổ chức tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn: Quà cấp tỉnh tặng 01 trẻ = 500.000đ; quà cấp huyện tặng 07 trẻ = 3.500.000đ; quà từ nguồn xã hội hóa cấp xã vận động 143 trẻ = 33.780.000đ.

- Tổ chức cho cán bộ, công chức xã dâng hương viếng nghĩa trang liệt sỹ (Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid19 không tổ chức gặp mặt các gia đình chính sách, người có công)

- Tiếp tục giải quyết chế độ chính sách như: Cấp đổi BHYT cho các đối tượng; hoàn thiện đề nghị hồ sơ mai táng phí cho đối tượng NCC 08 đối tượng; hoàn thiện đề nghị hồ sơ mai táng phí cho đối tượng BTXH 08 đối tượng; đề nghị trợ cấp 04 hồ sơ hưởng chế độ Người cao tuổi trên 80 tuổi; đề nghị hưởng trợ cấp khuyết tật và chăm sóc người khuyết tật 13 hồ sơ trong đó: khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi = 02 hồ sơ; khuyết tật đặc biệt nặng là trẻ em = 01 hồ sơ; khuyết tật đặc biệt nặng: 02 hồ sơ; 08 hồ sơ chăm sóc người khuyết tật; rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đề nghị hỗ trợ nhà ở giai đoạn 2022-2025 = 14 hộ); đề nghị di chuyển hồ sơ thương binh đối với ông Dương Quang Dũng; cắt giảm trợ cấp người có công = 02 hồ sơ do chết (Ông Tạc Văn Công, ông Phạm Văn Vi); cắt giảm trợ cấp Người cao tuổi cô đơn thuộc hộ nghèo = 02 đối tượng (áp dụng NĐ20); cắt giảm trợ cấp của 07 đối tượng hưởng trợ cấp BTXH, lý do cắt giảm đối tượng hưởng trợ cấp chết, trong đó: 02 đối tượng hưởng trợ cấp NCT; 02 người khuyết tật đặc biệt nặng; 01 người khuyết tật nặng; 02 người chăm sóc người khuyết tật.

- Phối hợp Hội Người cao tuổi xã tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi theo quy định (70 = 32 người, 75 tuổi = 21 người; 80 tuổi = 17 người; 85 tuổi = 11 người; 90 tuổi = 10 người; 95 tuổi = 01 người; trên 100 tuổi = 01 người).

- Hướng dẫn và đề nghị 07 đối tượng F1 cách ly tại gia đình hỗ trợ tiền ăn = 8.160.000đ (Đã cấp).

- Triển khai đề nghị hỗ trợ kinh phí hỏa táng theo Nghị quyết 26 của HĐND tỉnh: 08 hồ sơ.

- Triển khai hướng dẫn đề nghị trợ cấp cho 21 đối tượng đơn thân nuôi con thuộc hộ nghèo, cận nghèo năm 2022.

- Triển khai rà soát NCC có nhu cầu sửa chữa, xây mới nhà ở: 05 đối tượng

- Báo cáo tình hình thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH: 07 đối tượng.

- Rà soát lập danh sách đối tượng người có công diện điều dưỡng năm 2022: 17 đối tượng.

5.2. Tình hình thực hiện công tác lao động, giải quyết việc làm và giảm nghèo:

- Xây dựng triển khai kế hoạch điều tra cung cầu lao động năm 2022.

- Xây dựng triển khai kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2022.

- Cập nhật danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo vào phần mềm quản lý (140 hộ nghèo; 32 hộ cận nghèo); phối hợp các trường học cấp GCN hộ nghèo để giải quyết chế độ chính sách cho học sinh.

- Rà soát hộ nghèo có nhu cầu hỗ trợ nhà ở giai đoạn 2022-2025: 14 trường hợp

5.3. Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới:

- Xây dựng triển khai kế hoạch bảo vệ chăm sóc trẻ em; kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới.

V. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác tổ chức cán bộ; Thi đua, khen thưởng

1.1. Công tác tổ chức cán bộ:

- Bầu bổ sung 01 Phó Chủ tịch UBND xã; đề nghị chuyển Bí thư Đoàn TN không tái cử nhiệm kỳ mới sang làm công chức VHXXH; đề nghị bổ nhiệm Phó chỉ huy trưởng Ban CHQS xã và thôn đội trưởng; luân chuyển và biệt phái 02 công chức TCKT.

1.2. Công tác TĐKT:

- Xây dựng kế hoạch điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025; kế hoạch tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2022.

- Trong 6 tháng đầu năm, Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen 03 tập thể, 14 cá nhân và đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen 01 tập thể có thành tích trong công tác phòng, chống dịch covid-19

2. Công tác dân tộc, tôn giáo

2.1. Công tác dân tộc:

- Quan tâm triển khai các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên tất cả các lĩnh vực y tế, văn hóa, giáo dục, lao động

2.2. Công tác tôn giáo:

- Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định, tuân thủ theo quy định của pháp luật. Hướng dẫn các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn thực hiện phòng, chống dịch Covid-19; hướng dẫn quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp lễ Phục sinh, lễ Phật đản.

3. Công tác tiếp công dân

- Duy trì thực hiện chế độ tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định, đã tiếp nhận 17 đơn thư, nội dung chủ yếu kiến nghị liên quan lĩnh vực đất đai, BTGPMB. Trong đó: 05 đơn thuộc thẩm quyền, đã xem xét giải quyết xong; 12 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển công ty Núi Pháo và Trung tâm phát triển Quỹ đất huyện theo quy định.

4. Công tác tư pháp, hộ tịch

- Công tác quản lý hộ tịch: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, trong 6 tháng đầu năm đã đăng ký khai sinh 27 trường hợp; kết hôn 13 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 12 trường hợp; khai tử 16 trường hợp; cải chính hộ tịch 00 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 108 trường hợp;

- Công tác chứng thực: Chứng thực hợp đồng 82 trường hợp, chứng thực chữ ký 17, chứng thực bản sao từ bản chính 770 hồ sơ /1445 bản sao

5. Công tác quốc phòng quân sự địa phương

- Công tác trực: Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, phối hợp bảo vệ an toàn địa bàn trước, trong, sau tết nguyên đán

- Công tác tuyển quân, đăng ký NVQS: Tổ chức gặp mặt, động viên và đưa 06 công dân lên đường nhập ngũ. đăng ký NVQS lần đầu cho 25 công dân tuổi 17; rà soát, lập danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 = 109 công dân báo cáo Ban CHQS huyện.

- Công tác cán bộ: Lập hồ sơ đề nghị UBND huyện bổ nhiệm Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã và các chức vụ chỉ huy đơn vị dân quân cơ động. Kiện toàn Thôn đội trưởng xóm Ao Bèo, xóm Địa Chất. Cử 10 lượt cán bộ tập huấn năm 2022 (tại huyện = 7, tỉnh = 3).

- Công tác huấn luyện dân quân: Tiến hành rà soát, xây dựng lực lượng, xây dựng kế hoạch và các loại giáo án bài giảng, mô hình học cụ, vật chất trưng bày lễ ra quân huấn luyện tại huyện và phục vụ cho công tác huấn luyện năm 2022. Tiến hành huấn luyện các đối tượng dân quân theo kế hoạch, quân số 76 đ/c, kiểm tra kết thúc huấn luyện đơn vị bảo đảm an toàn tuyệt đối. Tham gia hội thao trung đội dân quân cơ động do huyện tổ chức đạt kết quả cao.

- Công tác xây dựng văn kiện: Tham mưu Đảng ủy xã ban hành nghị quyết lãnh đạo công tác quốc phòng địa phương, nghị quyết lãnh đạo công tác huấn luyện dân quân và các văn bản lãnh đạo thực hiện công tác quân sự quốc phòng năm 2022. Xây dựng và ban hành kế hoạch công tác năm 2022. Kiện toàn Hội đồng GDQP&AN, Ban Công tác PKND, Hội đồng NVQS; Ra quyết định thành lập Tổ tuyên truyền viên giáo dục QP&AN, Quyết định công nhận tuyên truyền viên, phân công nhiệm vụ cho các thành viên. Xây dựng báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 09/01/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quốc phòng, quân sự địa phương tỉnh Thái Nguyên.

- Công tác quản lý lực lượng dự bị động viên: Đăng ký vào ngạch dự bị động viên cho 06 quân nhân xuất ngũ năm 2022. Phối hợp với các đơn vị dự bị động viên tiến hành phúc tra, thâm nhập đối với 74 QNDB (phúc tra = 72; thập nhập = 02); huấn luyện tập trung = 01 đ/c. Đề nghị bổ nhiệm 01 QNDB giữ chức vụ quản lý chỉ huy đơn vị.

- Công tác phối hợp: Phối hợp triển khai làm hồ sơ và giải quyết khen thưởng thành tích các cuộc kháng chiến, làm nhiệm vụ quốc tế cho các đối tượng.

6. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình trong Nhân dân: Tình hình trong nhân dân cơ bản ổn định

Tình hình người nước ngoài: Trên địa bàn xã vẫn thường xuyên có trên 80 lao động nước ngoài làm việc tại công ty Núi Pháo, số người trên không lưu trú tại địa phương; có 04 người Trung Quốc lưu trú và làm việc tại công ty Cổ phần hợp tư khoáng sản Nhạc Long Kim Sơn.

Tình hình trật tự an toàn xã hội

- Kiểm tra, xử lý 01 trường hợp vi phạm về hành vi không có biện pháp xử lý chất thải, nước thải chăn nuôi gây mất vệ sinh môi trường, ảnh hưởng đến người xung quanh (xử phạt 750.000đ)

- Kiểm tra, xử phạt 01 vụ kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ (xử phạt 400.000đ)

Công tác phòng, chống ma túy:

- Công an xã bắt 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy

- Số người nghiện có hồ sơ quản lý là 17, đã lập 01 hồ sơ 116 và 01 hồ sơ 120

Công tác quản lý đối tượng: Số đối tượng quản lý trên địa bàn: Hiện nay, Công an xã đang quản lý 06 đối tượng tù tha; 05 đối tượng án treo.

Tình hình quản lý nhà nước về ANTT

- Công tác đăng ký, quản lý nhân hộ khẩu: Trong 6 tháng đầu năm, Công an xã duy trì lịch tiếp công dân giải quyết các thủ tục hành chính theo đúng quy định.

- Công tác đăng ký lưu trú, tạm trú: Tổ chức kiểm tra các cơ sở lưu trú được 18 lượt, đã phát hiện và xử phạt 05 trường hợp đăng ký thường trú quá hạn.

- Công tác quản lý về PCCC&CNCH: Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã không xảy ra vụ cháy nào, đã xây dựng kế hoạch để tuyên truyền về công tác PCCC đối với Nhân dân và các cơ sở kinh doanh trên địa bàn;

- Công tác tuyên truyền và tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm giao thông: Trong 6 tháng đầu năm Công an xã đã phối hợp tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh của xã 25 lượt, tổ chức tuần tra và kiểm soát giao thông, quá trình tuần tra đã phát hiện và nhắc nhở các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ: Tuyên truyền 20 lượt trên cụm loa của xã, vận động người dân giao nộp 01 khẩu súng tự chế

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Kiện toàn Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào TDBVANTQ, phát động phong trào và tổ chức ký cam kết cơ quan, đơn vị đặt an toàn về an ninh trật tự. Duy trì thực hiện 04 mô hình tự quản về ANTT. Công an xã đã tiến hành tuần tra đêm hơn 40 buổi, 120 lượt góp phần đảm bảo tình hình ANTT tại địa phương.

VI. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH CỦA XÃ

- Tiến độ chi trả bồi thường giải phóng mặt bằng dự án Núi Pháo, Kim Sơn chưa đảm bảo; vấn đề ô nhiễm môi trường trong quá trình triển khai các dự án trên địa bàn vẫn còn xảy ra; tình trạng san gạt đất, xây dựng công trình trái phép diễn ra tại công ty Kim Sơn và một số hộ dân trên địa bàn xã.

- Công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của một số cán bộ, công chức đối với lĩnh vực được phân công có lúc hiệu quả chưa cao như: Việc tham mưu lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai đối với 09 hộ dân xóm 2 cũ chậm, chưa xong (*Công văn số 552/UBND-TNMT ngày 23/3/2022 của UBND huyện yêu cầu báo cáo kết quả giải quyết trước ngày 31/3/2022*); việc triển khai công tác xây dựng NTM nâng cao tiến độ còn chậm.

- Công tác phối hợp, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ giữa chính quyền, đoàn thể và các xóm có lúc chưa nhịp nhàng, một số ít cán bộ xóm chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm của mình đối với tập thể.

- Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước hiệu quả chưa cao.

- Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán dịch covid-19 bùng phát ở trên địa bàn nên toàn bộ hệ thống chính trị từ xã đến xóm tập trung triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch covid.

UBND xã đã nghiêm túc đánh giá những kết quả đạt được, những mặt mạnh, tích cực; đồng thời kiểm điểm những bất cập, hạn chế trong quản lý, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH tại các phiên họp thường kỳ, đề ra giải pháp khắc phục kịp thời và triển khai tích cực theo chỉ đạo của Huyện, của Đảng ủy, HĐND xã nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế, đảm bảo các chính sách an sinh xã hội phấn đấu hoàn thành mục tiêu kế hoạch năm 2022 đề ra.

Phần thứ hai
Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, trong những tháng cuối năm cần tập trung chỉ đạo điều hành thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

I. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Công tác sản xuất nông, lâm nghiệp

1.1. Nông nghiệp

a, Sản xuất lương thực: Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ mùa phấn đấu đạt: 456,7 tấn. Trong đó:

- **Cây lúa:** Diện tích 74 ha, năng suất 55,5 tạ/ha, sản lượng 410,7 tấn.

- **Cây ngô:** Diện tích 10 ha, năng suất 46 tạ/ha, sản lượng 46 tấn.

b, Cây màu các loại: phấn đấu tổng diện tích cây màu các loại 6 tháng cuối năm đạt 80,7 ha. Cụ thể:

Tổng DT gieo trồng (ha)	Khoai lang		Cây rau, đậu các loại		Cây lạc	Cây bí
	Vụ mùa (ha)	Vụ đông (ha)	Vụ mùa (ha)	Vụ đông (ha)	Vụ mùa (ha)	Vụ đông (ha)
80,7	2	0,5	19,6	55,1	3	0,5

c, Cây chè.

- Tổng diện tích chè toàn xã 114,7 ha, phấn đấu năng suất 6 tháng cuối năm đạt 784,39 tấn chè búp tươi.

- Tuyên truyền Nhân dân tự bỏ vốn mua chè giống để trồng thay thế phấn đấu đảm bảo tổng diện tích chè trồng thay thế cả năm đạt 02 ha.

- Phấn đấu thành lập 1 tổ hợp tác sản xuất chè theo tiêu chuẩn VietGAP; phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn hỗ trợ HTX chè Suối Cát hoàn thiện hồ sơ đăng ký sản phẩm OCOP của hợp tác xã và dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thu sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn xã.

Một số giải pháp chủ yếu:

- Triển khai kế hoạch sản xuất các loại cây trồng trong vụ mùa đảm bảo theo khung thời vụ;

- Tập trung chỉ đạo Nhân dân khẩn trương thu hoạch lúa xuân để làm đất gieo cấy lúa vụ mùa nhất là trà lúa mùa sớm để có quỹ đất trồng cây màu vụ đông;

- Quản lý công tác cung ứng giống, vật tư nông nghiệp trên địa bàn, bảo đảm cung ứng đầy đủ nhu cầu giống phục vụ nhu cầu sản xuất. Tăng cường công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, đảm bảo các giống lúa, ngô và các loại cây màu được đưa vào sản xuất đạt tiêu chuẩn về chất lượng;

- Tăng cường công tác quản lý các công trình thủy lợi trên địa bàn. Chỉ đạo cán bộ thủy nông xã thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, có kế hoạch điều tiết nước hợp lý, tiết kiệm, đảm bảo đủ nước tưới phục vụ cho sản xuất vụ mùa;

- Chỉ đạo quyết liệt công tác phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng trong vụ mùa năm 2022, thường xuyên kiểm tra thăm đồng, dự tính, dự báo diễn biến sâu bệnh; đồng thời có biện pháp chỉ đạo, hướng dẫn phòng trừ kịp thời không để sâu, bệnh lây lan thành dịch làm ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng cây trồng, đặc biệt quan tâm đến một số sâu, bệnh trong vụ mùa.

1.2. Lâm nghiệp:

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR. Thường xuyên kiểm tra rừng, kịp thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm.

1.3. Chăn nuôi thú y

*** Về chăn nuôi**

- Xây dựng chỉ tiêu tổng đàn gia súc, gia cầm 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

- + Tổng đàn trâu, bò phân đầu đạt 72 con.
- + Đàn lợn phân đầu duy trì ổn định: 1.163 con
- + Tổng đàn gia cầm phân đầu đạt : 60.012 con
- + Đàn gia súc khác phân đầu đạt: 1.020 con

*** Về thú y**

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn, xây dựng kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ thu, xây dựng chỉ tiêu tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ thu cụ thể như sau :

- + Tiêm vắc xin Lở mồm long móng: 70 liều.
- + Tiêm vắc xin dịch tả lợn: 250 liều.
- + Tiêm vắc xin tụ máu lợn: 175 liều.
- + Tiêm vắc xin cúm gia cầm(H5N1): 3.000 liều.
- + Tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục: 20 liều
- + Tụ huyết trùng trâu, bò: 20 liều

- Tổ chức triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đợt 2.

1.4. Công tác phòng, chống thiên tai:

- Tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Duy trì nghiêm túc lịch trực, kịp thời huy động lực lượng ứng phó khi có thiên tai xảy ra.

2. Chương trình xây dựng nông thôn mới

- Tiếp tục đầu tư nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM. Phối hợp với Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện triển khai tập huấn hướng dẫn thực hiện các tiêu chí và trình tự thủ tục hồ sơ xét công nhận đạt xã nông thôn mới nâng cao, xóm, hộ gia đình nông thôn mới cho thành viên Ban chỉ đạo, Ban quản lý, ban phát triển thôn. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ minh chứng các tiêu chí đã đạt, xây dựng kế hoạch thực hiện bổ sung các tiêu chí chưa đạt. Hướng dẫn các cơ sở đăng ký sản phẩm OCOP làm thủ tục, bổ sung hồ sơ chấm điểm sản phẩm OCOP.

3. Tài nguyên môi trường, BTGPMB:

3.1. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đai:

- Tiếp tục thực hiện công tác cấp GCNQSDĐ, chỉnh lý biến động đất đai theo kế hoạch.

3.2. Quản lý đất đai, môi trường

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường

- Phối hợp giải quyết các tồn tại về môi trường của các dự án trên địa bàn. Kiểm tra ảnh hưởng môi trường của các dự án, quan tâm chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, mở rộng mô hình thu gom rác thải tập trung, lập phương án bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình chăn nuôi gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh môi trường.

3.3. Bồi thường, giải phóng mặt bằng

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác BTGPMB

4. Công tác đầu tư, xây dựng cơ bản

- Tiếp nhận xi măng và triển khai thi công xây dựng các tuyến đường giao thông đã có thiết kế

5. Công tác phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

- Tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh phát triển mở rộng các ngành nghề phù hợp với nhu cầu tiêu dùng thực tế, đáp ứng thị trường tiêu thụ.

6. Hoạt động tài chính, tín dụng

- Tập trung chỉ đạo công tác thu, chi ngân sách, tăng cường khai thác các nguồn thu. Thực hiện chi ngân sách theo dự toán đã được phê duyệt, kịp thời điều chỉnh các khoản chi ngân sách theo bổ sung dự toán để đảm bảo phục vụ chi ngân sách cho hoạt động của cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể xã.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngân hàng tiếp tục thực hiện các chính sách vay vốn, giải quyết việc làm phát triển kinh tế hộ gia đình.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác giáo dục

- Chỉ đạo các nhà trường tổ chức công tác tuyển sinh lớp mẫu giáo, lớp 1 và lớp 6; thực hiện công tác phổ cập 4 cấp học; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để khai giảng năm học mới 2022-2023. Thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài, cộng đồng học tập, gia đình hiếu học.

2. Công tác y tế, dân số

- Tiếp tục triển khai phòng, chống dịch Covid-19 và tiêm vắc xin ngừa covid theo chỉ đạo của cấp trên. Nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, duy trì công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân. Tích cực tuyên truyền, công tác đảm bảo vệ sinh ATTP, công tác DSKHHGD

3. Công tác văn hóa, thông tin và tuyên truyền

- Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa; tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa theo kế hoạch; duy trì tiếp sóng đài truyền thanh huyện để kịp thời các chủ trương chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước và các quy định của địa phương đến với người dân trên địa bàn xã.

4. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành thực hiện nhiệm vụ. Hoàn thành các chỉ tiêu thực hiện kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn. Duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử và các phần mềm ứng dụng trong quản lý, điều hành công việc.

5. Công tác chính sách xã hội, giải quyết việc làm và giảm nghèo

- Thực hiện có hiệu quả công tác đền ơn đáp nghĩa, các chính sách đối với người có công, đảm bảo các chế độ đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo. Quan tâm công tác giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát hộ nghèo và cận nghèo

- Duy trì các tiêu chí về xã phù hợp với trẻ em, quan tâm chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác tổ chức cán bộ; thi đua, khen thưởng

- Đề nghị sắp xếp, bổ sung cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách đảm bảo theo đúng biên chế.

- Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua yêu nước.

2. Công tác dân tộc, tôn giáo

- Quan tâm triển khai thực hiện các chính sách dân tộc, tôn giáo; thực hiện đăng ký sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật

3. Công tác tiếp công dân

- Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân thường xuyên và tiếp dân định kỳ theo quy định, xem xét giải quyết kịp thời đơn thư công dân

4. Công tác tư pháp, hộ tịch

- Thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo quy định của pháp luật; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

5. Công tác quân sự địa phương

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực thôn đội trưởng, chế độ giao ban tháng theo quy định. Phối hợp với các đơn vị tiến hành thâm nhập quân nhân dự bị bảo đảm đủ quân số trên giao. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 4 (nhóm 2); cử cán bộ đi bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh. Xây dựng kế hoạch và tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023. Tiếp tục quan tâm giải quyết chính sách hậu phương quân đội

6. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh thực hiện phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Hà Thượng./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- UBMTTQ, ban ngành, đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VT xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tạc Văn Lợi